*Obiic. III.* Coetus ecclesiastici appellantur *manus mortuae*. Harum vero proprietas nocet prosperitati commerciorum. Ergo a Statu politico impediri debet.

R. *Transeat maior, et nego minorem.* Tum independenter ab ea, nego etiam *consequens*.

Appellatio illa profecta est ex malo animo pseudopoliticorum, qui ad invidiam proprietati Ecclesiae creandam nomen illud excogitarunt; quod tamen legitimo et veraci sensu prorsus caret. Et sane quae sententia illi subest? Profecto Ecclesiae *manus mortuae* dici nequeunt, quatenus bona, quae tenent, in alios non diffundant. Nulla enim bona magis communia sunt pluribus et a pluribus participantur, quam ea quae Ecclesia possidet. In primis enim omnibus, quotquot ad ecclesiastica ministeria vocantur, liberum aditum praebent. Deinde nunquam in unam dumtaxat personam cumulantur, sed accommoda distributione in plures dispescuntur; praesertim in pauperes, quibus, iuxta Ecclesiae canones, erogandum est quidquid bonorum ab alendis ministris et divini cultus nitore superat. Unde nulla sunt in societate bona, quorum diffusio, inter populares praesertim et egenos, sit maior. Quod si illam notam Ecclesiae inurunt, propterea quod eius proprietates alienari non possint a possessoribus, societatem civilem in *mercatoriam* convertunt, cuius prosperitas nonnisi ex facili et lucrosa mercium commutatione nascitur. At in societate multa alia bona procurari debent, praesertim perfectio moralis et Dei cultus, ad quae maxime conferunt redditus constantes Ecclesiae; ac proinde hoc emolumento satis superque sarcitur materialis illa commercii iactura, si vera esset. Sed ne id quidem incommodi locum habet. Nam non desunt florentissima regna; quae sat ingentem proprietatum partem, ad optimatum conservationem tutandam, alienari prohibent, quin ullam ex hac parte iacturam experiantur. Certe nulla est natio magis addicta commerciis, quam britannica; et tamen apud ipsam immensae proprietates ita familiis adhaerent, ut in alterius dominium transferri nequeant. Denique ipsa materialis prosperitas nationis non ex solo commercio metienda est, sed potissimum ex facilitate subveniendi classibus egentioribus, quae maiorem partem populi complectuntur. Ad id autem magis confert stabilitas proprietatis Ecclesiasticae, quam si alienandi libertate in paucos magis industrios mercatores illae etiam divitiae congerantur.

*Obiic. IV.* Melius consultur bono Ecclesiae, si eius administrari stipendia recipient ab aerario, quam si bona stabilia possideant. Sic enim cura rerum temporalium liberati, expeditius rebus divinis vacabunt.

R. *Nego assertum et rationem additam.*

Mira est nonnullorum pietas et studium divinae gloriae, quam tunc tantum ostendunt, cum de Ecclesia spolianda agitur! At quoniam tanta religione moventur, angi desinant. Nam quid magis divino cultui et sacerdotii muneribus libere exercendis expediatur, nemo melius diiudicare potest, quam ipsa Ecclesia. Haec autem contrariam opinionem semper sequuta est. Et merito; nam in primis cura carpendi fructus e propriis praediis fere nulla est; cum contra tenor oppositus magnam sollicitudinem ingerat, sive propter exiguitatem stipendii, sive propter repulsam et dilationem, quam pati potest et saepe patitur. Praeterea, agendi ratio, quam adversarii proponunt, nocentissima est libertati Ecclesiae et eius naturae repugnans. Nocet quidem libertati Ecclesiae, quia sic civilis potestas persicili medio potitur adducendi Clerum quo velit, cum ipsi resistanti stipendum negare possit. Repugnat autem naturae Ecclesiae; quia hoc modo clericalis Ordo assimilatur conditioni civilium administratorum, atque ita facto saltem negatur existentia ecclesiasticae societatis tamquam a civili distinctae atque independentis. Quivis enim minister ab ea societate stipendia recipere debet, cuius ministerio fungitur; ac proinde qui a civili eam recipit, ut eius instrumentum consideratur.

*Obiic.* V. Religiosae familiae inutiles sunt bono societatis. Ergo impedienda sunt, quominus efformentur; ac si efformatae iam sint, dissolvenda erunt.

R. In primis haec obiectio falso laborat supposito. Subaudit enim eiusmodi coetus religiosos non differre a consociationibus mere civilibus, puta mercatorum aut artificum, quarum pretium ex civili emolumento dimetiendum sit. Quod non est ita. Coetus enim illi praestitum habent, non terrenam utilitatem, sed caelestem, nempe finem ipsum Ecclesiae: cui utrum conferant necne non a politicis, qui de hac re nihil intelligunt, sed ab Ecclesia definiendum est. Deinde hoc ipsum, quod obiiciunt, falsitate laborat. Nam, ut omittam maiorem partem horum coetuum vel assidue in bono aliorum occupari, vel saltem aliquod opus caritatis erga proximum exercere, quod sine dubio in publicam utilitatem redundat; certe illi ipsi, qui propriae perfectioni et divino cultui unice vacant, inutiles societati dici non possunt, cum eidem multiplicem utilitatem importent. In primis enim si societas athea non sit, gratum habere debet et tamquam publicae utilitati conducens, quod existent homines Deo penitus mancipati, qui excelsioris virtutis exercitio et assiduitate precum divinam opem in universam societatem implorent. Deinde, si potissimum societatis bonum non in materiali sed in morali prosperitate situm est; profecto utilissima

censenda sunt consortia illa, quae et individua, quibus constant, ad animi perfectionem promovent, et reliquos exemplo saltem informant, et veluti propugnacula quaedam virtutis in societate constituunt, aduersus vitiorum conatus et illecebras.

Et sane debetur his coetibus quod barbarorum colluvies non penitus mores oppresserit, sed ad praesentem culturam pervenienti patuerit aditus. Claustra enim religiosorum hominum, qui modo ab impiis tantopere contemnuntur, nobis conservarunt non modo codices scriptorum antiquorum (quod ipsi etiam adversarii concedunt); sed, quod maius est, virtutem etiam et morum innocentiam. Nec nisi illinc profecti sunt viri immortales, qui irruentis barbariae conatus retuderunt ac restorationem civilem, qua fruimur, inchoarunt.

### ARTICULUS III.

#### *De mutuis relationibus Ecclesiam inter et Statum politicum.*

132. **Duo errorum genera.** Duplex absurditas in hac materia repellit debet: una est Protestantismi, qui Ecclesiam politicae auctoritati submittit; altera *Indifferentistarum*, qui utramque non modo distinguunt, sed omnino separant ac mutuo divellunt. Illud enim principium persuadere nituntur: *Statum politicum per se atheum esse oportere*: nimirum tanta indifferentia utentem respectu religionis, ut perinde se gerat, quasi nulla exstet religio, aut saltem veram a falsa nullo modo discriminet. Porro ex hoc *indifferentistarum* dogmate originem duxit formula illa, quae catholicos etiam quosdam viros fascinavit: *Libera Ecclesia in libero Stato.*

### PROPOSITIONES.

133. PROPOSITIO 1<sup>a</sup>. *Ecclesia independens omnino est a Stato politico.*

Prob. Haec thesis corollarium quoddam est propositionis in praecedenti articulo constabilitae, qua diximus Ecclesiam imperium esse spirituale, ab imperio civili plane diversum, eoque longe nobilius. Aperte enim conspicitur non posse, quod altius est, pendere ab inferiori, quin ordinis conceptus omnino pervertatur. Nihilominus, propter rei gravitatem, aliqua hic expressius addemus.

Itaque evidentissimum est, non posse societatem aliquam ab alia pendere, nisi eius finis fini alterius sit subiectus. Ex fine enim deter-

minatur natura et omnis relatio cuiuscumque societatis. Atqui finis Ecclesiae non subiicitur fini societatis politicae, cum sit supremus omnium, nempe Dei gloria et aeterna hominum salus. Ergo Ecclesia pendere nequit a Statu politico.

Praeterea Ecclesia pertinet ad ordinem supernaturalem et divinum; eiusque princeps est ipse Christus, cuius vice et nomine supremus Pontifex fideles gubernat. Contra Status politicus pertinet ad ordinem naturalem et humanum, eiusque origo ultra domesticam potestatem, a qua primitus dimanaverit, perduci nequit. Atqui absurdum est ut ordo supernaturalis naturali, aut divinus humano, aut potestas Christi, qui Deus est, potestati cuicunque creaturarum subiiciatur. Ergo absurdum est ut Ecclesia Statui politico sit subiecta.

Item Ecclesia immutabilis est in sui constitutione, cum a Christo processerit; directe prospicit bonis spiritualibus; non terminis huius vitae concluditur, sed ad futuram se protendit. Contra Status politicus mutationi subditur; materiali tantum ordini invigilat; confiniis vitae praesentis continetur. Ecclesia igitur nequit ab ipso pendere; nisi immutabile a mutabili, spiritus a corpore, aeternum a temporario superari dicatur; quo nihil esse potest magis rationi repugnans.

Tunc tantum admitti posset dependentia Ecclesiae a Statu politico, si religio in negotium mere humanum et politicum, eiusque administrum in officiales plane civiles converterentur. Atque huc tandem revera spectat delirium illud protestanticum; quod proinde non modo ad christianam religionem, sed ad civilem etiam culturam, quae ex illa manavit, penitus evertendam contendit.

134. PROPOSITIO 2<sup>a</sup>. *Ad Ecclesiae independentiam tutandam, in praesenti societatis humanae conditione, necessarius omnino est civilis principatus Romani Pontificis.*

Prob. Ad independentiam Ecclesiae tutandam necessarium omnino est, ut supremus eius Princeps, nempe Romanus Pontifex, sedem ibi habeat, ubi nulla temporalis potestas nec interna nec externa dominetur; secus facile impediri ab ea poterit, quoad publicum exercitium apostolici muneric, saltem dubia facile oborirentur, quoad plenam libertatem suorum actuum, magna conscientiarum catholicarum perturbatione. Id autem obtineri aliter nequit, nisi ipse Pontifex temporale dominium adjunctum habeat, ita ut loci, ubi residet, sit revera Princeps civilis; siquidem inter conditionem subditi et principis non datur medium. Hic autem principatus non debet esse tam vastus, ut eius potentia ceteris Statibus politicis timorem ingerat; nec pariter tam parvus, ut potentis cuiusdam vicini influxui sit obnoxius.

Haec veritas in praesens a nemine catholicorum in dubium revocari potest, cum universae Ecclesiae suffragio nitatur; a recta enim Fide alienum est asserere universam Ecclesiam in re tam gravi, et cum moribus arcte connexa, errare potuisse. Bonum erit verba tum Pontificis, tum reliquorum Episcoporum afferre. En verba Pontificis: « Cum catholica Ecclesia, a Christo Domino fundata et instituta, ad sempiternam hominum salutem curandam, perfectae societatis formam vi divinae suae institutionis obtinuerit; ea proinde libertate pollere debet, ut in sacro suo ministerio obeundo nulli civili potestati subiaceat. Et quoniam ad libere, ut par est, agendum, iis indigebat praesidiis, quae temporum conditioni ac necessitati congruerent; idcirco singulari prorsus divinae providentiae consilio factum est, ut cum Romanum corruuit Imperium et in plura sicut regna divisum, Romanus Pontifex, quem Christus totius Ecclesiae suae caput centrumque constituit, civilem assequeretur principatum. Quo sane a Deo ipso sapientissime consultum est, ut in tanta temporalium Principum multitudine ac varietate Summus Pontifex illa frueretur politica libertate, quae tantopere necessaria est ad spiritualem suam potestatem, auctoritatem et iurisdictionem toto orbe absque ullo impedimento exercendam. Atque ita plane decebat ne catholico orbi ulla oriretur occasio dubitandi, impulsu fortasse civilium potestatum vel partium studio duci quandoque posse, in universali procuratione gerenda, Sedem illam, ad quam *propter potentiam principitatem necesse est omnem Ecclesiam convenire*. Facile autem intelligitur quemadmodum eiusmodi Romanae Ecclesiae Principatus, licet suapte natura temporalem rem sapiat, spiritualem tamen induat indolem vi sacrae, quam habet, destinationis, et arctissimi illius vinculi, quo cum maximis Rei Christianae rationibus coniungitur (1). »

Episcopi autem sic loquuntur: « Civilem Sanctae Sedis principatum ceu quiddam necessarium ac manifeste providente Deo institutum agnoscimus; nec declarare dubitamus, in praesenti rerum humanarum statu, ipsum hunc principatum civilem pro bono ac libero Ecclesiae animarumque regimine omnino requiri. Oportebat sane totius Ecclesiae Caput, Romanum Pontificem, nulli Principi esse subiectum, immo nullius hospitem; sed in proprio dominio ac regno sedentem, suimet iuris esse, et in nobili, tranquilla, et alma libertate, catholicam fidem

(1) SS. Domini Nostri Pii divina Providentia Papae IX, Litterae Apostolicae, quibus maioris excommunicationis poena infligitur invasoribus et usurpatoribus aliquot provinciarum pontificiae ditionis.

tueri ac propugnare, totamque regere et gubernare christianam Rem-publicam. Quis autem inficiari possit in hoc rerum humanarum, opinionum, institutionumque conflictu necessarium esse ut servetur in extrema Europa, medius tres inter veteris mundi continentes, quidam veluti sacer locus, et sedes augustissima, unde populis principibusque vicissim oriatur vox quaedam magna potensque, vox nempe iustitiae et veritatis, nulli favens prae ceteris, nullius obsequens arbitrio, quam nec terrendo compescere, nec ullis artibus quisquam possit circumvenire? Qui porro vel hac vice fieri potuisset ut Ecclesiae Antistites securi huic ex toto orbe adcurrerent, cum Sanctitate Tua de rebus gravissimis acturi, si ex tot atque tam diversis regionibus gentibusque confluentes, principem aliquem invenissent, his oris dominantem, qui vel principes ipsorum in suspicione haberet, vel illis, suspectus ipse, adversaretur? Sua sunt enim et christiano et civi officia, haud quidem repugnantia inter se, sed diversa tamen, quae impleri ab Episcopis quomodo possent, nisi exstaret Romae civilis principatus, qualis est Pontificum, iuris alieni omnino immunis, et centrum quodammodo universalis concordiae, nihil ambitionis humanae spirans, nihil pro terrena dominatione moliens? Ad liberum ergo Pontificem Regem venimus liberi: Ecclesiae rebus utpote Pastores, et patriae utpote cives, bene et aequi consulentes, neque Pastorum, neque civium officia posthabentes (1). »

*135. PROPOSITIO 3<sup>a</sup>. Status politicus nequaquam ab Ecclesia separandus est.*

Prob. Non sunt separandae societas, quarum fines non sunt separati. Atqui finis Status politici non est separatus a fine Ecclesiae. Ergo etc. *Maior* per se patet; siquidem societas sunt ratione finium. *Minor* vero facile demonstratur. Nam felicitas temporalis, cui consultit Status politicus, natura sua subordinata est felicitati aeternae, cui providet Ecclesia; siquidem vita praesens non est nisi medium respectu vitae futurae, medium autem separari nequit a fine.

Praeterea, ex hac separatione frequens lucta et conscientiae subditorum perturbatio oriretur. Nam cum eadem multitudo subiecta sit Ecclesiae et potestati civili; si haec imperet, sine ullo respectu ad leges illius, contingere poterit ut iussa civilia contradicant iussis ec-

(1) Indirizzo presentato a Sua Santità dai Vescovi presenti nel Concistoro in Roma il di 9 giugno 1862. Huic declarationi adhaeserunt postea ceteri omnes Episcopi per orbem dispersi. Vide etiam insigne opus, cui titulus: *La Sovranità temporale dei Papi, propugnata nella sua integrità dal suffragio universale dell'Orbe Cattolico.*

clesiasticis. In eo casu conditio civis in conflictu constituetur cum conditione creditentis. Et quoniam Status politicus vi potitur, qua caret Ecclesia; subditos ad sibi obediendum coget, atque ita tyrannis non toleranda fidelium conscientiae imponetur. En quo tandem recidit speciosa illa formula: *Libera Ecclesia in libero Statu.* Denique, ea sententia damnata est a Pio IX in propositione LV *Syllabi: Ecclesia a Statu, Statusque ab Ecclesia separandus est.*

Vera igitur doctrina haec est: Quia utraque societas bonum hominis intendit et ad divinam gloriam in suo ordine refertur; ambae mutua praesidia sibi invicem suppeditare debent, ut sic tota societas, utrinque adiuta, in finem a Deo praestitutum moveatur. Iamvero Ecclesia Statum politicum iuvat informando civium mores, reverentiam et observantiam iurium inculcando, iubendo obedientiam erga legitimam auctoritatem, ad omnem virtutem et ordinis moralis incrementum et custodiam cohortando. Status vero politicus ex parte sua Ecclesiae opitulabitur, eius iuribus tutelam impertiendo; vi adversarios et impios, qui Ecclesiae ministerium impediunt, reprimendo; sternendo viam et media suppeditando, quibus Ecclesia facile et expedite salutiferam suam actionem exercere possit. Sic rem sapienter intelligebat gloriosissimus ille imperator, Carolus magnus, qui se ita suis legibus inscribebat: *Karolus Dei gratia rex, devotus sanctae Ecclesiae defensor, atque adiutor in omnibus apostolicae Sedis* (1).

136. PROPOSITIO 4<sup>a</sup>. *Licet Status politicus in suo ordine, rerum mere temporalium, independens sit ab Ecclesia, ei tamen absolute subordinatur.*

Prob. Quod, ut Ecclesia a Statu politico, sic etiam Status politicus ab Ecclesia in suo ordine sit independens; in perspicuis sane est. Utrinque enim societas efformatur cum distincto fine, distincta origine, distincta potestate, distinctis iuribus. Status enim politicus a Deo procedit vi naturae, sub forma a factis humanis determinata; praesidia respicit materialia, quibus egemus pro hac vita; actionum tantum externalium confiniis continetur; facultatem habet circa ea dumtaxat, quae ad terrenam felicitatem sociorum conserunt. Ex opposito Ecclesia a Deo dimanat in ordine supernaturali, sub forma ab ipso Christo determinata; immediate ab uno Deo repetit potestatem, quae Petro tantum et Apostolis eorumque successoribus collata est; pro fine habet Dei gloriam et salutem animarum; ad actiones non modo

(1) CAROLI MAGNI, *Capitularia etc.* Vide editionem Migne: *Sæculum Nonum, Carolini Scriptores*, tomus primus.

externas sed etiam internas se porrigit, ac virtute pollet efficiendi quidquid ad cultum Dei et sanctificationem animarum necessarium aut etiam opportunum sit. Hinc ut Ecclesia sibi vindicat potestatem, qua in circulo propriae activitatis libere operetur; sic etiam Status politicus in propriae efficientiae gyro liberum exercitium suae potestatis, quae praepediri non debeat, iure sibi adsciscit. Homines vero singuli, sub diverso respectu, utrique subiiciuntur; et quoad negotia temporalia legi et regimini civili, quoad spiritualia legibus et regimini Ecclesiae obediunt.

Quod vero absoluta consideratione Status politicus debeat Ecclesiae subordinari, manifestissime patet. Nam ordo societatum inter se est, sicut ordo finium, quibus intendunt. *Societas sunt, ut fines.* Atqui ordo inter finem Ecclesiae et finem Societatis politicae est, ut hic illi subordinatus sit: nam felicitas temporalis subordinatur felicitati aeternae, et vita praesens se habet ad futuram ut medium ad finem. Ergo ordo inter societatem politicam et Ecclesiam est, ut illa huic subordinetur.

Hinc si forte iura utriusque societatis confligant aliquando inter se, ius Ecclesiæ praevaleat oportet; secus subordinatio, quae probata est, everteretur. Idem dicendum est de utilitatibus, quae certe ab ordine finium et societatum, ad quas referuntur, normam accipiunt. Ex quo aperte consequitur ut non Ecclesia Statui politico, sed Status politicus Ecclesiae conformare se debeat. Non enim inferior superiori, sed viceversa superior inferiori praestat; nec bona corporea bonis spirituibus, sed e contrario bona spiritualia bonis corporeis dant legem.

Qua in re nihil iniquius concipi potest simulatione illa Regalistarum, qui sub specie tuendi Ecclesiam eiusque iuribus advigilandi, in res spirituales sacrilegam manum iniiciunt, sacri ministerii exercitium illaqueant, ecclesiasticam potestatem ex parte saltem sibi submittunt, eiusque detrahunt iuribus. Hac tutela et favore melius esset apertum odium et oppugnatio manifesta; sic enim damno non adderetur irrisio, et facilius esset ratio se defendendi. Meminerint politici hac in re verba illa Ambrosii: « Noli te gravare, Imperator, ut putas te in ea, quae divina sunt, *imperiale aliquod ius* habere, noli te extollere; sed, si vis divinitus imperare, esto Deo subditus, sicut scriptum est, *quae Dei Deo, quae Caesaris Caesari.* Ad imperatorem palatia pertinent, ad Sacerdotem Ecclesia; publicorum tibi moenium ius commissum est, non sacrorum (1). »

(1) *Epist. 14, alias 33, ad Marcellinum.*

Hinc prorsus excluditur, tamquam vera usurpatio, pessima illa consuetudo, quae *regium placet* appellatur; vi cuius *Constitutiones, Brevia, aut Bullae* Summorum Pontificum, immo etiam alicubi ipsae litterae pastorales Episcoporum publicari aut observari vetantur, sine civilis magistratus permissione. Id apertam laesionem includit iurum Ecclesiae. Etenim, si Ecclesia, independenter ab auctoritate civili, ius habet ferendi leges; profecto independenter ab auctoritate civili habet eas promulgandi. Itemque si Ecclesia independenter a potestate civili ius habet pascendi gregem; profecto independenter ab auctoritate civili ius habet imbuendi fidèles salutari doctrina, quae gregis Christi est pabulum. Praeterea civilis potestas illa sua usurpatione leges Ecclesiae sibi subiicit; quatenus eas irritas facit hoc ipso, quod independenter a se in vulgus edi aut observari prohibet. Id autem non modo ordinem subiectionis utriusque societatis prorsus invertit, sed etiam ecclesiasticae potestatis independentiam et libertatem plane presumat.

*Solvuntur difficultates.*

137. *Obiic.* I. Ecclesia est in Statu, non Status in Ecclesia. Ergo Ecclesia Statui subiicitur; contentum enim subiicitur continenti.

R. *Dist. ant:* Ecclesiae est in Statu ut pars est in toto, *nego*; ut forma est in materia, et, distinctius, ut anima est in corpore, *transeat*. *Nego consequens*; et ad rationem additam, *dist:* Contentum ut pars, subiicitur continentali, *conc*; contentum ut forma, *nego*.

Etiamsi concederetur quod obiiciunt adversarii, Ecclesiam esse in Statu et non viceversa; tamen nullo modo sequeretur, quod ipsi inferunt, sed potius sequeretur oppositum. Nam Ecclesia esset in Statu non ut pars in toto, quemadmodum dici potest de societatibus inferioribus eiusdem ordinis civilis, prout est provincia vel municipium respectu totius reipublicae. Sed esset in Statu quemadmodum forma est in materia, quam perficit; vel etiam, ut distinctius loquar, esset in Statu quemadmodum anima est in corpore, quod informat. Quis autem dicet animam subiici corpori, et non potius corpus animae? Ad rem S. Thomas: « Saecularis potestas subditur spirituali, sicut corpus animae; et ideo non est usurpatum iudicium si spiritualis Praelatus se intromittat de temporalibus, quantum ad ea in quibus subditur ei saecularis potestas (1). »

(1) *Summa th.* 2<sup>a</sup>, 2<sup>ae</sup> q. LX, a. 6 ad 3.

Verum propositio illa, in consideratione *relativa* est manca; in consideratione *absoluta* est prorsus falsa. Nam *relative* sic Ecclesia est in Statu, ut etiam Status sit in Ecclesia. Ecclesia enim est in Statu quoad negotia temporalia, quae legibus civilibus temperantur; contra Status est in Ecclesia quoad negotia spiritualia, quae legibus Ecclesiae subiiciuntur. At in sensu *absoluto*, Status esse in Ecclesia, non Ecclesia esse in Statu dicenda est. Ecclesia enim altiorem amplioremque finem respicit, et magis extenditur, quam Status; siquidem totum orbem complectitur, et ad finem supremum atque universalem hominis dirigit actione sua. Iamvero finis inferior altiori subest, et societas arctior ab ampliore comprehenditur.

Nec vero dici potest Ecclesia dividii in diversas Ecclesiias, prout societas civilis in diversos Status dispescitur. Nam Ecclesia maximae universalitati maximam etiam unitatem adiungit; et eadem omnino est in singulis regionibus, ubi viget: *Fiet unum ovile et unus Pastor* (1). Tum etiam minime cogitandum est Ecclesiam veluti in Statum ingredi, cum potius Status omnes in Ecclesiam ingrediantur. Exstat enim institutione divina haec magna societas spiritualis, quae omnes gentes invitat atque ad se vocat; gentes vero, cum illi vocationi respondent, in ipsam intrant, ut flumina intrant in mare.

*Obiic.* II. Si Ecclesia nullo modo subditur societati politicae, sed potius viceversa; externa potestas, nimirum Pontifex Romanus, in nationem hanc vel illam imperium exercebit. Id vero rationi adversatur, et civilem independentiam destruit. Ergo etc.

R. *Nego maiorem.* Nam potestas supremi Pontificis nemini fidelium externa est, sed maxime interna. Pontifex enim est Pastor universalis gregis Christi et vere Princeps spiritualis, cui omnes, qui christiano nomine gloriantur, subiecti sunt. Eius proinde auctoritas siqulvis fidelibus magis interna est, quam potestas civilis; siquidem ad hominem magis animus pertinet, quam corpus, ac magis interest aeterna salus, quam felicitas temporaria. Unde si Status aliquis politicus potestatem Pontificis sibi externam appellat, hoc ipso se ab Ecclesia sciunctum esse fatetur, atque inter oves Christi minime adnumerari.

*Obiic.* III. Concordia et subordinatio societatis politicae respectu Ecclesiae, supponit omnes cives, vel saltem fere omnes, catholicae religioni adhaerere. Id vero quandoque non accidit. Tunc non aliud superest, nisi ut Ecclesia separetur a Statu politico, et cultuum libertas concedatur.

(1) IOAN. X, 16.

R. Fatemur contingere posse, ut non aliud remedium suppetat in nonnullis societatibus, quae ex hominibus multiplices et contrarios cultus profidentibus coalescant, quam diversorum cultuum tolerantia aut etiam libertas. Verum id non ex ordine, sed ex ordinis carentia provenit. Imperfecta enim et caligans conditio, qua respectu religiosae veritatis societates illae afficiuntur, valde prohibet quominus in debita relatione quoad Ecclesiam se constituant; idque ad earumdem imperfectionem et ruditatem pertinet. Defectu enim convenientiae laborant, atque ideo naturam ordinatae societatis non rite attingunt; quemadmodum non rite attingit naturam hominis is, qui sensibilitatem sine respectu ad intelligentiam, et corpus sine relatione ad animam perficiendum sibi proponit. Vera igitur doctrina illa est, quae utramque societatem sic distinguit, ut tamen non separaret nec distrahat, sed harmonice ordinet inter se; quemadmodum harmonice ordinari postulat in nobis corpus cum anima, vita praesens cum futura, mutuae relationes hominum cum relationibus ad Deum.

*Obiic. IV.* Christus dixit in Evangelio: *Regnum meum non est de hoc mundo.* His ergo verbis prohibuit, quominus Ecclesia dominacionem politicam possideret. Itemque repugnat ordini rerum ut potestas religiosa cum politica confundatur. Id vero fiet, si eadē persona ornetur utraque potestate. Saltem timendum est in eo casu, ne prior in instrumentum alterius convertatur.

R. Quoad primum argumentum, *conc. ant. et nego consequens*; quoad secundum, *conc. maiorem, et nego minorem*.

Christus in illo loco loquitur de Ecclesia, quae eius proprie regnum est, et quae divinam non humanam habet originem. Ex eo autem, quod Ecclesia sit regnum divinitus institutum, non sequitur non posse supremum Pontificem regnum etiam terrenum sibi adiungere. Immo potius sequitur oppositum. Nam ut regnum Christi seu Ecclesia servetur et operetur iuxta naturam propriae originis, necesse est ut eius supremum Caput ac Motor a nulla potestate huius saeculi dependeat, ac proinde sit princeps temporalis in loco ubi sedem habet, et ex quo motum imprimat toti moli huius divinae societatis. Quare non immerito haec formula sanciri posset: Quia regnum Christi non est de hoc mundo, necesse est ut eius Vicarius regnum habeat in hoc mundo. Nimirum ex independentia Sacerdotii christiani a saeculo, sequitur independentia civilis summi Pontificis; quae in praesenti ordine rerum obtineri aliter nequit, nisi per principatum politicum.

Quod vero utraque potestas eamdem personam informet, id nequam importat unius potestatis cum altera confusionem; sicut non

confunditur auctoritas paterna cum regia, ex eo quia idem homo sit pater et rex. Aliud est coniunctio, aliud confusio. Optime possunt duo inter se coniungi, quin ullo modo confundantur, ut accidit de anima et corpore, quae licet in eodem homine copulata, tamen distincta permanent. Periculum autem illud, quod timet obiectio, nimirum ne religio convertatur in instrumentum scopi politici, tunc haberetur, si Pontifex ideo esset Pontifex quia est rex. Tunc enim auctoritas religiosa conciperetur ut adjunctum quoddam potestatis politicae, quemadmodum contingit in Anglia et Russia, ubi princeps, quia princeps est, ius supremum in religione temperanda sibi arrogat. Ad nequaquam viget respectu Romani Pontificis, in quo res viceversa se habet: nimirum Pontifex, quia est Pontifex, ideo est rex. Unde potius regia potestas concipitur in eo ut talis, quae tanquam instrumentum religiosae potestati deserviat. Id vero non praeposterum, sed iuxta ordinem naturae est.

*Obiic. V.* Princeps temporalis habet ius vitae et necis et est supremus iudex in societate quoad causas capitales. Id vero incongruum est ut attribuatur Christi Vicario.

R. *Concedo maiorem, et nego minorem.*

Nulla est ratio cur incongruum dicatur Christi Vicario, quod non incongruum est ipsi Christo; qui certe est *iudex vivorum et mortuorum*, et impios in die iudicii damnabit morte aeterna, quae longe peior est morte temporali. Poena capituli in nocentem est actus iustitiae; iustitia autem, ut nobilissima virtus, non dedecet Pontificem, sicut non dedecet Deum, cuius immo attributum quoddam est praecipuum.

*Obiic. VI.* *Regium placet* ius quoddam est necessarium in societate. Nam auctoritas religiosa posset aliquid imperare nocivum bono civili; ac proinde antequam eius iussa promulgantur, debet auctoritas civilis examinare quid contineant.

R. *Nego assertum* et rationem additam.

Pari modo, immo congruentius, quis argumento adversarii uti posset ad introducendum *placet pontificium*, respectu legum et ordinationum civilis magistratus. Nam is imperare posset aliquid nocivum religioni, ac proinde antequam eius iussa promulgantur, deberet auctoritas religiosa examinare quid contineant. Immo quoniam civiles ordinationes iubere possunt aliquid nocivum ordini domestico, omnibus patribus-familias concedendum esset *placet* quoddam *domesticum*. Nescio utrum arrideant Regalistis huiusmodi illationes, quae tamen necessario sequuntur ex forma ratiocinandi, quam adhibent.

Possibilitas igitur erroris aut abusus non destruit ius auctoritatis

cuiuspiam, nec facultatem tribuit subditis examinandi eius mandata, antequam publicentur; secus omnis ordo subiectionis subverteretur. Namvero respectu Pontificis aut Episcoporum non modo cives sed principes etiam et tota societas in subditorum numero habentur. Non igitur ius ullum vindicare sibi possunt praepediendi eorum ordinaciones; sed tantum, si forte contingat ut aliquid praescribatur nocivum bono civili (quod fere impossibile videtur), poterit civilis potestas postulatione uti apud Episcopum vel Pontificem. Atque id sufficiens est ad cavendum malum, quod oggeritur, quatenus legitimus superior, nempe Episcopus aut Pontifex, sic admonitus et re melius perpensa, videre poterit, iuxta negotium de quo agitur, quodnam temperamentum afferendum sit, si aequa appareat postulatio.

FINIS IURIS SOCIALIS.

## PARS TERTIA

### IUS INTERNATIONALE SEU GENTIUM

---

#### INTRODUCTIO

Principium socialitatis, quo homines imbuuntur, non sola civitate aut natione se cohibet; sed, contendens ulterius, ad universalem quamdam consociationem inclinat, qua, non iam personae individuae cum individuis aut familiae cum familiis, sed regna ipsa et populi invicem colligentur. Hac universalis societate forma ultima exhibetur humani ordinis; qui, ut naturae plene consentiat, homines non modo aliquos inter se, sed omnes, quotquot terram incolunt, quoad operationem devincit, quemadmodum similitudo specifica eos iam ante quoad naturam copulavit. Nec, nisi postquam ad societatem eiusmodi ventum erit, incitamentum naturae cessabit; quae ut homines singulares ad societatem domesticam, atque hanc ad civilem impellit, sic ipsas civiles societates ad novam eamque latissimam et maxime praestantem iunctionem promovet, ut mutuis implendis officiis finem proprium naturae rationalis copiosius assequantur.

Hinc ius exsurgit internationale, quod relationibus respondet inter gentem unam et alteram, et cuius principia in hac postrema iuris socialis parte breviter explicabimus (1). Sed ante perspicuitatis gratia eius notio distinctius tradenda est.

Age iam de iure gentium sic nonnulli disseruerunt, ut opinari viderentur illud a voluntate populorum, rebus exigentibus, derivatum esse. In hoc numero non immerito collocatur Grotius, qui in prolegomenis sui operis de eo iure sic loquitur: « Sed sicut cuiusque

(1) Vox *gens* aut *natio* etymologice exprimit multitudinem hominum ab uno stipite generatione derivatam. Sic Hebrei dicuntur constituere gentem unam aut nationem unam, licet per totum orbem dispersi. Sed *iuridice* (quo sensu hic eam sumimus) adhibetur ad significandum populum, qui civilem societatem efformet, ab alia independentem.

civitatis iura utilitatem suae civitatis respiciunt, ita inter civitates aut omnes aut plerasque ex consensu iura quaedam nasci potuerunt et nata apparent, quae utilitatem respicerent non coetum singulorum, sed magnae illius universitatis; et hoc ius est quod gentium dicitur, quoties id nomen a iure naturali distinguimus (1). » Et inferius de partitione iuris disserens, ius gentium ad illud, quod ex voluntate originem dicit, revocat, atque ita definit: *Quod gentium omnium aut multarum voluntate vim obligandi accepit* (2). At licet inter varias gentes iura nonnulla nasci possint vi pactionum aut foederum, quae forte iungantur; haec tamen non ius gentium absolute dictum, sed voluntarium et positivum constituunt. Quare cum pacta nonnisi paciscentes obligent, ius eiusmodi internationale positivum eas tantum nationes devincit, quae ad paciscendum inter se convenerunt. At vero, cum pactionibus eiusmodi relationes naturales inter gentes non violari sed confirmari atque applicari debeant; satis liquet ipsis supereminere ius quoddam gentium absolute dictum, quod omnes omnino gentes adstringat, nec a consensu populorum aut voluntate imperantium, sed ab ipsa natura profectum sit. Unde fit, ut universalibus et immutabilibus principiis constet, prout tamen non ad privatos homines, sed ad nationes se mutuo respicientes referuntur (3).

Hinc discrimen eluet, quod inter ipsum et ius tum individuale tum sociale intercedit. Non enim ab iis differt ratione causae, sed tantum ratione subiecti. Eadem enim lex naturae et ordo rerum obiectivus tribus hisce iuribus originem praebet. Subiecta tamen diversa sunt; siquidem in iure individuali respicit homo individuus, iuxta diversas relationes, quas habet prout persona quaedam est, facto tantum naturae considerato. In iure sociali consideratur coetus hominum stabiliter sociatus, sed quoad relationes dumtaxat internas, quae nimirum vigent vel inter socios se mutuo respicientes, vel inter socios et auctoritatem, a qua societas regitur. At ius internationale populos eorumque rectores contemplatur, quoad relationes externas, seu quae non inter partes eiusdem corporis politici, sed inter diversa politica corpora intercedunt. Quapropter societatem illam supremam respicit, quae plus minusve stabiliter ex omnibus civilibus societatibus efformatur.

(1) *De iure belli et pacis*. Proleg.

(2) *Ibid.* I, § XIV.

(3) Ait rem Vattel: « Le droit des gens n'est originairement autre chose, que le droit de la nature appliqué aux nations. » *Le droit des gens*, t. I, prélim. § V.

Ex his via sternitur ad huius tractatus partitionem innuendam. Nam homo individuus duplicitate ad alios referri potest. Primum, quatenus manu solius naturae cum iis alligatur, atque ideo in statu etiam solivago officiis iustitiae aut beneficentiae adstringitur; deinde, quatenus, societate civili constituta, membrum eiusdem corporis politici una cum aliis efficitur. Consimili fere pacto diversae respublicae aut nationes duplarem considerationem praeseferunt. Primum enim spectari possunt in statu mere nativo, quatenus seorsum cum mutua independentia enascuntur; deinde, quatenus ad societatem unam internationalem stabiliter efformandam impulsu naturae incitantur. Et quoniam eiusmodi propensio ab ipsis positive complenda est, ut effectum sortiatur; oritur hinc ut positivae societatis internationalis constitutio, quamquam naturalis dicatur, propterea quod ordini et propensioni naturae respondet; tamen quoad executionem a voluntate atque a conventione humana dependeat: siquidem ex aequalibus et mutuo independentibus partibus exsurgit. Id suo loco explicabimus; at iam nunc innuere voluimus, ad materiae partitionem proponendam. Postquam enim in statu mutuae independentiae relationes populorum tempore tum pacis tum belli perpenderimus; de positiva illa consociatione gentium in corpus unum internationale dicemus. Quae quidem omnia tribus distinctis capitibus persequemur.

## CAPUT PRIMUM

### DE GENTIUM RELATIONIBUS IN STATU PACIS.

**1. Quid status pacis.** Pax definitur a S. Augustino: *Tranquillitas ordinis*. Tunc igitur nationes inter se in statu pacis esse dicuntur, cum stabili quiete se mutuo ita respiciunt, quemadmodum ordo requirit, ac proinde ultro officia illa sibi invicem praestant, quae lex naturalis praescribit.

**2. Partitio capitis.** De relationibus igitur dicturi, quae gentes in hoc statu pacis afficiunt, quatuor investigabimus: mutua nationum officia generatim; naturam commercii, quo sibi invicem opitulantur; obligationem foederum, quibus nova onera sibi vicissim imponunt; Ius legislationis ad pacem alendam ac dissidiorum pericula removenda.

## ARTICULUS I.

*De mutuis nationum officiis.*

**3. Utilitas tractationis.** Ut observat Vattel, vix fere sperandum est ut faciles aures accommodent voci iuris atque a violentia abstinent, qui viribus praestant, dum ad debiliores opprimendos spe propriae utilitatis pelliciuntur (1). Id potissimum de nationibus verum est. Ut enim funesta quaedam experientia docet, gentes, quae viribus praepollent, vix aut ne vix quidem a proprii imperii limitibus, vicinorum damno, dilatandis temperant, propter solam honestatis laudem; sed facile, si possunt, aliena diripiunt. At non idcirco oleum operamque perdere dicendi sumus, cum de internationali iustitia ac de mutuis humanitatis officiis inter gentes servandis praecepta tradimus. Nimis enim iniuriosum esset humano generi, ob tristia nonnullorum exempla, de moribus desperare, ac nihil valituras ducere naturae praeceptiones, adversus cupiditatum irritamenta. Ceterum, quidquid sit, semper consultum erit atque utile, ea quae a natura et ordine praescribuntur, patefacere et inculcare, ut harum legum violatores communi saltem vituperatione plectantur, et, si fieri potest, a gravioribus iniuriis inferendis deterreantur.

**4. Mutua Gentium habitudo.** Ut singulis homines sunt personae physicae, innatis iuribus ornatae, et in hoc aequales inter se; sic corpora politica, mutuo independentia, personae sunt morales, quae vicissim aequiparantur respectu iurium, ex hac personalitate emergentium; neque in hoc ulla discriminis ratio desumi potest ex maiori numero sociorum aut amplitudine potentiae aut divitiarum copia. Ut enim pusillus homo et fere omnium egenus aut imbellis viribus, non minus homo est, quam dives ac viribus et ingenio praestans; sic res-publica, utcumque angustis conclusa limitibus, aut rudis et rerum penuria laborans, aequae societas independens est, ac regnum utcumque potens et vastum et maiore gradu cultus civilis ornatum. Eiusmodi autem aequalitas, ut quisque videt, ex specifica identitate naturae dimanat, ac proinde in iuribus cernitur, quae ab essentia ipsa societatis proficiscuntur. Haec certe iura pro quavis societate eundem habent titulum idemque fundamentum, nempe naturam hominis et factum consociationis politicae.

(1) *Le droit des gens.*, t. I, liv. II, ch. 1.

Quod si non de iuribus sermo est, quae ex ipsa natura societatis oriuntur, sed de iis quae in facto aliquo fundantur, respectu cuius singulae societates differunt inter se; haec non aequalitatem offerunt, sed discrepantiam; et aequalia dici possunt in hoc tantum sensu, quantum aequa reverentiam et observantiam ab aliis reposunt.

**5. Fundamentum officiorum, quibus Gens Genti adstringitur.** Officia hominis erga alios, sunt vel iustitiae vel beneficentiae, seu vel iuridica vel pure moralia; utrorumque autem fundamentum est amor, quo alter alteri vi naturae devincitur. Idem cum proportione dicendum est de Gentibus. Si enim natura individuos homines hac lege adstrinxit, ut se vicissim diligent, et nemo alteri faciat, quod sibi non vult fieri; id maxime verum est de integris nationibus. His enim homo continetur magis auctus; non modo ratione multitudinis, verum etiam ratione status nobilioris, et naturae magis exculta. Quare, vividior naturae propensio et maior ordinis exigentia in iis explicetur oportet.

In hoc tamen est differentia, quod amor, quo ceteros homines seorsum diligimus, cum amore, quem nobis debemus, componi postulat; at amor, quo singulae gentes alias prosequi adstringuntur, conciliandus est cum amore, quem unaquaque debet non modo sibi, sed etiam sociis, unde constat. Ex quo fit ut norma aliquantum varietur. Saepe enim quod persona individua cum laude praestare potest, si suam utilitatem propter alterius utilitatem posthabeat, ac privatum detrimentum incurrat, ut alteri benefaciat; id vitiosum est rectoribus populorum, qui nunquam possunt utilitatem gentis alienae utilitati gentis propriae anteponere, nisi haec sponte consentiat. Qua in re ne excessu aut defectu peccetur, iura et officia comparari debent inter se, iuxta regulas quas alibi indicavimus, ut dignoscatur quodnam vi ordinis ius aut officium in collisione praevaleat.

**6. Officia iuridica.** Quaeque Gens iura alterius revereri, eique nullum detrimentum inferre debet, respectu omnium, quae ad illam utcumque pertinent. Qua de re eodem ferme modo disserendum est, ac de hominibus singularibus. Ut enim quisque, seorsum inspectus, neminem laedere debet, quoad bona tum interna tum externa; idem dicendum est de civilibus societatibus; quae profecto, cum hominibus consernt, eidem legi subiiciuntur, quae hominum generi a Deo lata est.

Prohibetur igitur in primis iure naturae ne ulla gens alteri genti propriam independentiam adimat, nisi ius belli id ferat; de quo deinceps loquemur. Gens enim, ut talis, vi independentiae vivit; ac proinde ea spoliari, idem est ac socialem mortem oppetere. Quare qui dilatandi imperii cupiditate innocuas nationes debellant ut suae ditioni sub-

mittant, iure latronibus assimilandi sunt, utcumque militari gloria clarescant. Hoc enim dumtaxat a latronibus differunt, quod in inferenda vi non paucis sociis, sed multitudine stipentur, et artis bellicae regulis utantur. Qua de re festive quidem sed merito pirata Manicas dixisse fertur Alexandro: *Ego, qui navicula praedor, latro reputor; tu, qui praedaris classe, haberis Deus.*

Deinde vetitum est quidquam efficere, quod aliarum gentium perfectioni et tranquillitati opponatur; tum eas aperte aut simulate ad errores ac vitia pellicere, aut intestinas in ipsis fovere discordias et rebelliones.

Tertio, singularum nationum dominium et proprietas reverenda sunt; idque eo magis, quo ius communitatis sanctius est, quam ius hominis individui. Quo loco considerandum est nomine proprietatis nationalis id omne intelligi, quod natio possidet iusto titulo, sive originaria quadam possessione, sive nova iuris adeptione; itemque dominium generale nationis plenum esse et absolutum, ita ut a nullo alterius nationis influxu pendeat. Qua in re dominio privato minime assimilatur, quod limitibus per leges civiles circumscribi potest, et iuri eminenti societatis subest. Et ratio discriminis est, quod homines individui, qui in unum corpus politicum coēunt, totius reipublicae auctoritali subiiciuntur; cum contra nationes, ut supra dixi, aequales sint inter se, et eodem modo se invicem respiciant, quo familiae penitus separatae. Ut igitur familia familiae nequaquam subiicitur in usu et dominio propriarum rerum; sic etiam evenit de singulis nationibus respectu aliarum, a se distinctarum.

Hoc vero non vetat quominus una gens apud alteram bona possideat; at more privatorum, iure nimirum sic restricto et subordinato, quemadmodum bona possident cives eius regionis, in qua bona illa reperiuntur. Nec plane concipi potest ut communi et consueto iure proprietatis gens una apud aliam gentem rem possideat, dominio prorsus independenti. Nam dominium omnino independens cum imperio connectitur et iure supremae potestatis. Quare exerceri uspiam nequit, quin hoc ipso supremum imperium ibidem exerceatur; quod quidem nationi nulli in territorio alterius competere potest.

Atque haec alieni dominii reverentia usque eo extendenda est, ut nulla ratione liceat cuiquam genti actum quemlibet iurisdictionis exercere in regione non sua, aut eius violare confinia ingressu multitudinis armatae, vel etiam inermis sed turmatim et sine localis auctoritatis venia. Tum etiam genti nulli licet alteram gentem dedecoris nota inutere, aut eius famae maculas aspergere. Et quoniam summi imperantes

totam rempublicam repraesentant; iniuria, quae forte ipsis inferatur, tamquam toti societati illata consideranda est. Immo laeditur natio etiamsi vel unum e suis membris in persona aut honore aut rebus iniuste offendatur.

Denique pertinet ad reverentiam iuribus alterius gentis debitam, ut haec in usu propriae libertatis minime impediatur, quoad ea omnia, quae relationibus tum internis tum etiam externis respondent. Quae iura profecto violarentur; si extera natio interno eius regimini et negotiis se immisceret, aut eiusdem commercia et foedera cum aliis liberis nationibus vetare aut etiam moderari vellet, aut controversiae ullius dirimendae iudicium sibi adsciscere. Atque haec quoad officia internationalis iustitia innuisse sufficiat.

**7. Officia beneficentiae seu pure moralia.** Quoad officia beneficentiae, cum non minus nationes, quam homines individui, lege naturae teneantur; ea quae singuli homines inter se, nationes etiam sibi invicem praestare debent. Quare, qui rebus publicis administrandis assident, non sic propriis civibus consulant, ut dilectionis erga reliquas societates aut universum hominum genus obliviscantur. Ad rem Tullius: « Qui civium rationem dicunt habendam, externorum negant; hi dirimunt communem humani generis societatem: qua sublata, beneficentia, liberalitas, bonitas, iustitia funditus tollitur; quae qui tollunt, etiam adversus Deos immortales impii iudicandi sunt, ab iis enim constitutam inter homines societatem evertunt (1). » Immo vero si civilis societas ad hominem nobilitandum atque perficiendum spectat; ex eius institutione non modo non dissolvuntur mutuae omnium hominum relations, a natura emergentes, sed potius augescunt et dilatantur. Et quoniam officia, quibus homo homini devincitur, non solum negantia sunt, quatenus prohibent ne alter alteri noceat, verum etiam sunt affirmantia, quatenus ut aliis benefaciamus imperant; haec fortiori iure inter diversas et distinctas gentes vigeant necesse est. Non modo enim in iis vividius potentiusque humana natura relucet; verum etiam iunctione, qua constant, pluribus abundant praesidiis, quam homines separati; atque ideo officiis eiusmodi longe melius satisfacere possunt.

Eorum autem officiorum exhibitio hac praeceptione regitur: ut quaeque gens aliarum gentium salutem et felicitatem amet procuretque. Subauditur tamen conditio: ne sic officiis, quibus erga seipsam adstringitur, noceat. Cum enim quaeque societas arctissima quadam

(1) *De officiis*, I. III, c. V.

obligatione teneatur prospiciendi bono sociorum, quibus coalescit; nequit profecto his detrimentum inferre, ut bene de aliis mereatur; modo detrimentum hoc non sit tam leve, et bonum, quod aliis assertur, non sit tam praestans, ut recta ratio hoc illi anteponendum suadeat. At, excepto hoc casu, regula generalis illa est, quam innuimus. Quamquam enim homo individuus, qui suimetipsius est dominus, possit cum magna laude iacturam bonorum et vitae etiam facere, ut aliis opituletur (1); id tamen in personam moralem societatis transferri nequit, nisi explicitus sociorum consensus accedat. Quod si consensus hic desit; nefas est populorum rectoribus, cives, quorum incolumitati consulere debent, ad grave detrimentum subeundum cogere, ut aliis gratificantur; cum boni socialis non sint domini sed curatores, nec heroicae virtutis exercitium a subditis exigere possint.

Hinc generatim limites beneficentiae erga alias gentes, ab officiis prospicendi bono propriae nationis sumendi sunt. Quoties igitur huius iactura timenda non est, debet profecto natio quaevis alteri opitulari, quae forte gravi aliqua indigentia vel calamitate prematur, etiamsi leve aliquod incommodum aut periculum subitura sit. Hinc si quando intercidat ut gens contermina intestino et civili bello laceretur, ita ut ad certum interitum ruat, aut eam iniuste praepotens hostis invadat; internationalis caritas iubet ut vicinae gentes, eo modo quo possunt, opem ferant, ipsamque e periculo eripiant; praesertim si gens, quae aggressionem patitur, auxilium illud imploret. Quod dum faciunt, sibi etiam consulunt; malum enim vicinorum nequit ita se cohibere, ut in alios deinde non propagetur. Quod valet contra ineptum illud principium de *non interventu*, quod nonnulli iuris naturalis corruptores, invita natura, obtrudere satagunt. Huiusmodi principium, rationi plane repugnans, damnatum est Pontificio oraculo his verbis: « Abstinere non possumus quin, praeter alia, deploremus funestum ac perniciosum principium, quod vocant de *non interventu*, a quibusdam Gubernii haud ita pridem, ceteris tolerantibus, proclamatum, et adhibitum etiam cum de iniusta alicuius Gubernii contra aliud agressione agatur; ita ut quaedam veluti impunitas ac licentia impetendi ac diripiendi aliena

(1) Praeclare Tullius: « Magis est, inquit, secundum naturam pro omnibus gentibus, si fieri possit, conservandis et iuvandis maximos labores molestiusque suscipere, imitantem Herculem illum, quem hominum fama beneficiorum memor, in concilio caelestium collocavit; quam vivere in solitudine non modo sine ullis molestiis, sed etiam in maximis voluptatibus, abundantem omnibus copiis, ut excellas etiam pulcritudine et viribus. Quocirca optimo quisque et splendidissimo ingenio longe illam vitam huic anteponit. » *De offic. I. III, cap. 5.*

iura, proprietates ac ditiones ipsas, contra divinas humanasque leges, sanciri videatur (1). » *Damnatio illius falsi principii postmodum inserita est Syllabo propositione LXII.*

Itemque si finitura natio fame aut pestilentia aut aliis aerumnis laborat; tenentur aliae, quoad possunt, auxiliari, adhibitis cautionibus ne idem aut consimile malum offendat. Praecisis autem hisce periculis, officio semper quaeque societas adstringitur conferendi operam ad ceterarum gentium salutem et prosperitatem et pacem.

Maxime vero necesse est ut perfectionem, quae animum et mores attingit, in aliis augeant, sive opera, sive exemplo, sive etiam prudenti consilio. Tum ut amicitias exerceant reciprocas; nec committant ut sua culpa pax defervescat, aut aliquid patretur a sociis, quod mutuae concordiae officiat. Immo vero si quando litigium intervenit; illud dirimere studeant legibus potius aequitati et benevolentiae, quam cupiditatis aut ferociae. Atque haec summatim innuisse satis est, cum per se pateant in promptuque sint omnibus.

Tantum observatum volumus eiusmodi officia beneficentiae eorum numero contineri, quae *imperfecta* vocantur, quae postulari quidem, at vi exigi minime possunt. Nam, quod proprium est officiorum *imperfectorum*, in iis locum habet; nimis ut denegari possint, quin iustitia proprie dicta laedatur. Sola autem ratio iustitiae ad vim adhibendam tribuit facultatem; siquidem tunc dumtaxat res, de qua agitur, ad alium pertinere dici potest. Excipitur casus extremae vel quasi extremae necessitatis; in qua, proportione servata, valent ea, quae de hominibus singularibus dicta sunt in luce individuali.

## ARTICULUS II.

### *De commercio.*

**8. Gentes ad commercia mutuo exercenda inducuntur vi naturae.** Non modo propriae utilitatis causa, sed etiam propter auxilium, quod nationes sibi invicem debent, luculenter sequitur ut commercia inter se exerceant; quae generatim in emendis, vendendis, aut permutandis rebus necessariis vel utilibus posita sunt (2). Cum enim natura non

(1) SS. D. N. Pi<sup>o</sup> divina Providentia Papae IX. Allocutio habita in Consistorio secreto, die XXVIII Septembbris MDCCCLX.

(2) Hinc appetit *commerci* notionem magis patere, quam *negotiationis*. Etsi enim quaevis emptio et venditio soleat *improprie* dici *negotiationis*; tamen *proprie* *negotiationis* in ea emptione tantum et venditione consistit, qua res *empta* sine ulla sui mutatione, *carius venditur*, ad lucrum faciendum. Per se mala non est; immo in humana societate est prorsus necessaria; sed valde indiget ut honestatis legibus gubernetur, ne in avaritiam et quandoque etiam iniustitiam degenereat.

omnia ubique florescere, sed alibi fruges, alibi pecora, alibi metalla, atque ita de aliis, abundare voluerit; ostendisse videtur se mutuam quamdam ex hac parte iunctionem gentium optasse. Immo vero hac bonorum discrepantia gentes omnes vicissim inter se subiectas esse voluit; siquidem indigentiae, quae inde enascuntur, mutuae sunt atque omnes generatim afficiunt: qui autem eget, ei, qui abundant, fit obnoxius. Sic natura gentem unam ad communicandum cum alia ordinavit, atque ad benevolentiae exercitium vi etiam propriae utilitatis adegit.

**9. Commercia per se favent culturae morali.** Nec vero commercium materialibus dumtaxat incrementis, sed moralibus etiam, indirecte saltem, favet. Etenim non modo diversas gentes ita miscet, ut quod genitum alicubi est, id apud omnes natum esse videatur; sed etiam scientiae amplificandae ac moribus temperandis debitaque lenitate donandis non parum confert. Valde enim intellectum amplificat propter varietatem et copiam obiectorum, quae respicit; propter distantium locorum inspectionem, ad quae terra marique homines, mercium permundarum gratia, adducit; propter iuges stimulos, quos menti addit ut nova media excogitentur, quibus mercatura latius exerceatur; propter mutuam communicationem ingeniorum quam inducit, et contactum morum oppositorum, ex quo mutuum temperamentum et maior explicatio virium efflorescit.

Hinc iure observant philosophi maximum culturae nationalis gradum cum commercio connecti; sicut rudissimum vitae genus illud est, quod solo venatu aut piscatu continetur. Inter haec medium locum occupat agricultura et artium mechanicarum usus; ita tamen ut agricultura domesticis et civilibus virtutibus excolendis, artium usus externis vitae ornamenti magis deserviat. Illa enim familias certo loco affigens, vagum vivendi morem excludit ac stabilem permansionem facit; tum etiam cura prospiciendi in posterum solertiaque rerum comparandarum prudentem et providum colonum efficit. Artes vero longe maiorem numerum obiectorum respiciunt, quorum magna pars ab agricultura supeditatur; neque statim tantum temporibus, sed assidue et continenter exercendae industriae et utilitatis capienda occasionem et materiam praebent; acuuntque vehementer ingenium desiderio et cura inveniendorum instrumentorum, ac relationum perspicendarum, quae causas inter et effectus intercedunt.

**10. Respondent iuri imperfecto.** Ineundi commercia obligatio, si extrema vel quasi extrema necessitas excipiatur, imperfecta est seu moralis, non iuridica. Unde eius observatio, excepto casu quem dixi, vi repeti nequaquam potest. Cum enim nationes ita ad aliarum felic-

citatem concurrere teneantur, ut sibi non noceant; earum profecto proprium est iudicium, quo definiatur utrum tot ac talium mercium invectio vel exportatio ipsis conveniat necne. Iudicium enim circa officia, unde quis adstringitur (nisi de iustitia evidenter agatur), ad personam pertinet, quae illis urgetur, nec ab alio usurpari potest, qui nulla in ipsam auctoritate polleat. Cum igitur nationes aequales inter se sint et mutuo independentes, nulli ius competit iudicandi hac in re obligationem alterius. Quare, licet inhumana habenda sit, et a morum honestate discedens ea natio, quae sine legitima causa res, quae apud ipsam abundant, aliis iusto pretio vendere detrectet; tamen eam ad id vi cogere iniustum est. Nihilominus haec obligatio ex imperfecta in perfectam migrare poterit, vel, ut dixi, propter extremam vel quasi extremam necessitatem alterius, vel propter contractum aut pactiones, quae, ut singulares homines, sic etiam nationes, adstringunt severa ratione iustitiae.

Ex his, quae dicta sunt, manifeste consequitur ius esse nationibus libere exercendi commercium prout libet, et apud quascumque alias gentes, quae suas merces cum ipsa commutare consentiant. Quare rationi contradiceret et ius laederet ea natio, quae commercii exercendi facultatem apud aliquam gentem sibi dumtaxat vindicaret, exclusis aliis; nisi id ex peculiari contractu ipsi libere concessum fuerit.

**11. Cautelarum facultas.** Integrum est cuique genti mercium importationem, aut exportationem prohibere, tum pro utraque onera et vectigalia mercatoribus imponere, prout propriae utilitali magis conducere iudicabit. In hoc tamen iustis rationibus et aequitatis legibus duci debet, ne ad arbitrium et temere commercio pedicas et impedimenta iniiciat. Mutuae enim benevolentiae officium, quo gentes adstringuntur, profecto poscit ut quaeque, quantum cum propriae felicitatis cura conciliari potest, ad commercium fovendum et sospitandum nitatur, atque idcirco ad eius libertatem promovendam pro virili sua parte conferat. Commercium enim procul dubio magis prosperatur libertatis aura, quam si multiplicatis oneribus coarctetur. Cum autem nationum commercia, propter eamdem physicam legem, qua omnes res humanae moventur, in licentiam facile degenerent; diligenter curandum est, ut libertas, de qua dixi, debitissimis confiniis teneatur; ne potentiores industria aut divitiis, imbecilliores aut egeniores opprimant. Potissimum vero caveatur oportet, ne nocivae vel periculosae vel mores nimium emollientes et futilles merces importentur, aut necessariae vel utiles plus aequo extrahantur. Quamobrem consulendum est, ne eius praepostero usu societas non emolumentum